Протокол № 6
ПРОТОКОЛ
заседания Консультативного  совета по применению законодательства о средствах массовой информации и о противодействии экстремистской деятельности при Управлении Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций по Воронежской области

г. Воронеж

	21.12.2012
	№6

Присутствовали:

	Председатель
                       Макеева Л.А.

	Ответственный секретарь
                      Трухачёв М.С.

	Ведущий специалист-эксперт                                                Епифанов А.Н.                                                                управления Роскомнадзора                                                                                                                 по Воронежской области

Начальник отдела                                                                     Ганова О.И.                                 межведомственного взаимодействия                                                                                                          и профилактики управления Федеральной службы РФ                                                                      по контролю за оборотом наркотиков                                                                                                 по Воронежской области (по согласованию)

Старший помощник  прокурора                                               Усов М.Н.                                             Воронежской области                                                                                                                                     (приглашённый по согласованию)

	Начальник подразделения                                                       Паневин  Р.А.                                                    общественных связей УФСБ России                                                                          по Воронежской области                                                                                                                  (по согласованию)

	Член правления Воронежского отделения                            Фролова О.С.                                                               Союза журналистов России,                                                                                 директор областного Дома журналистов                                                                                    (по согласованию)

 Директор Регионального центра                                           Арапова Г.Ю.                                                                                       защиты прав СМИ

Заведующая кафедрой                                                             Кольцова Л.М.                                                                                           русского языка филологического факультета                                               Воронежского госуниверситета,                                                                                       доктор филологических наук                                                                                                                         (по согласованию);

                                                     ПОВЕСТКА ДНЯ

заседания Консультативного  совета 21декабря 2012 года  по применению Законодательства о средствах массовой информации и о противодействии экстремистской деятельности при Управлении Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций по Воронежской области

г. Воронеж
1.Открытие заседания                                                                -   Трухачёв М.С.
2. Итоги работы Управления за 2012 год                                - Макеева Л.А.,

                                                                                                      - Епифанов А.Н.
3. Выполнение Федерального закона от 29.12.2010 года № 436 – ФЗ «О защите детей от информации, причиняющей вред их здоровью и развитию»

                                                                           -  Макеева Л.А.,
                                                                           Члены Консультативного совета;

4. Разное                                                         - Члены Консультативного совета.

                                                     1. СЛУШАЛИ:
Трухачёв Михаил Сергеевич:

- открыл заседание и напомнил присутствующим Положение о Консультативном совете.
                                                 ПОСТАНОВИЛИ:
- принять информацию к сведению.

                                                 3.СЛУШАЛИ:

Лариса Александровна Макеева:

- довела до сведения собравшихся информацию о реализации Федерального закона от 29.12.2010 года № 436 – ФЗ «О защите детей от информации, причиняющей вред их здоровью и развитию» на территории области, рассказала о практике применения данного документа. Рассказала о маркировке продукции средств массовой информации, о так называемом «чёрном списке» доменов и сайтов, утверждённом Правительством РФ.Было особо подчеркнуто, что  речь о цензуре СМИ не идёт, а о том, что производитель и потребитель продукции журналистской деятельности должны найти тот баланс, который бы полностью отвечал требованиям Законодательства. Доведена процедура ограничения доступа к противоправному контенту – инициативе Роскомнадзора о введении в КоАП штрафных санкций за использование ненормативной лексики.
                                                 ПОСТАНОВИЛИ:
- принять информацию к сведению;
- довести информацию о Законе через электронные СМИ;

- разместить на сайте Памятку родителям о безопасности ребёнка в Интернете

                                                     4. РАЗНОЕ
Слушали: М.С.Трухачёва:

-  предложил собравшимся обсудить ряд статей нескольких региональных изданий, посвящённых внутриконфессиональным отношениям и спорам. Представил на обсуждение статьи: «Мигрант – уже как оккупант?» («Новоусманская Нива» №125 от 13.11.2012г.), «Этническая составляющая воронежской наркопреступности чрезвычайно высока» («Экономика и жизнь. Черноземье» №21 от 10.11.2012г.)
Михаил Николаевич Усов довёл до сведения  собравшихся информацию о формах и методах работы областной прокуратуры по выявлению материалов экстремистского характера на электронных сайтах.

                                                         ПОСТАНОВИЛИ:

- признаков нарушения статьи 4 Закона о «СМИ» не выявлено.
Председатель                                                   Л.А. Макеева
Ответственный секретарь                               М.С. Трухачёв